MINISTÉRIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 9o andar
70049-900 - Brasília-DF

Tel.: (61) 3312-8709 – ministro@defesa.gov.br

  OFÍCIO N° 19934/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Ministro LUIZ EDSON FACHIN
Presidente do Tribunal Superior Eleitoral
Setor de Administração Federal Sul (SAFS)
Quadra 7, Lotes 1/2
70070-600 Brasília/DF

Assunto: Trabalhos da Equipe das Forças Armadas de Fiscalização do Sistema Eletrônico de
Votação.

Senhor Presidente,

1. Ao  cumprimentar  cordialmente  Vossa  Excelência,  informo  que,  por  intermédio  dos
Ofícios nº 15451/GM-MD, de 20 de junho de 2022, e nº 15977/GM-MD, de 24 de junho de 2022, este
Ministério solicitou informações técnicas preparatórias com o objetivo de viabilizar os trabalhos da
Equipe das Forças Armadas de Fiscalização do Sistema Eletrônico de Votação, à luz da Resolução TSE
nº 23.673, de 14 de dezembro de 2021.

2. Considerando  que  a  ausência  das  referidas  informações  poderá  prejudicar  o
desenvolvimento dos trabalhos da supracitada equipe quanto ao cumprimento das etapas de fiscalização
previstas na Resolução do TSE e, também, que há a necessidade de um ponto de contato que facilite as
ações de fiscalização, reitero as solicitações em comento.

3. Por  oportuno,  informo  ainda  a  Vossa  Excelência  que  as  justificativas  relativas  aos
subsídios técnicos, preparadas pelo Chefe da Equipe das Forças Armadas de Fiscalização do Sistema
Eletrônico de Votação, encontram-se anexas.

Atenciosamente,

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, Ministro(a) de
Estado da Defesa, em 01/08/2022, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código
verificador 5396502 e o código CRC 89071D26.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60220.000239/2022-31